
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 715,977 593,790 122,187

1.교육비특별회계이전수입 715,977 593,790 122,187

1.교육비특별회계전입금수입 715,977 593,790 122,187

1.학교회계전입금 715,977 593,790 122,187

1.학교운영비전입금 715,977 0 0
2017년 3월~ 2018년 2월 표준학교운영비 : 

715,977,000원 × 1교 =
715,977,000

2.자체수입 2,274,4102,182,547 91,863

1.학부모부담수입 2,245,3552,165,036 80,319

1.등록금 216,244 215,418 826

1.학교운영지원비 216,244 215,418 826

1.학교운영지원비 216,244 0 0
학교운영지원비 : 54,300원×1,048명×4분기

×95%=
216,244,000

2.수익자부담수입 2,029,1111,949,618 79,493

1.급식비 1,242,9981,136,755 106,243

1.급식비 1,242,998 0 01,2학년(중식) : 3,300원×675명×189일= 420,998,000

1,2학년(석식) : 3,300원×380명×170일= 213,180,000

3학년(석식) : 3,300원×320명×140일= 147,840,000

기숙사(전체) : 3,500원×90명×256일= 80,640,000

교직원(중식) : 3,560원×65명×189일= 43,735,000

교직원(석식) : 3,560원×20명×160일= 11,392,000

1,2학년 보충수업(중,석식) : 3,300원×450명

×35일=
51,975,000

3학년 보충수업(중,석식) : 3,300원×350명×20

일=
23,100,000

우유대금 : 370원×650명×170일= 40,885,000

3학년(중식) : 3,300원×373명×170일= 209,253,000

2.방과후학교활동비 318,900 393,920 -75,020

1.방과후학교활동비 318,900 0 0
교과 방과후교육활동경비 : 100,000원×750명

×4회=
300,000,000

특기적성 방과후교육활동경비 : 37,800원×250

명×2회=
18,900,000

3.현장체험학습비 187,433 154,203 33,230

1.현장체험학습비 187,433 0 01학년 수학여행경비(학생) : 467,000원×340명= 158,780,000

2학년 단체수련활동비(학생) : 51,000원×373명

=
19,023,000
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2학년 단체수련활동비(인솔교사) : 46,000원

×15명=
690,000

1학년 수학여행경비(인솔교사) : 447,000원×20

명=
8,940,000

4.졸업앨범비 14,920 19,000 -4,080

1.졸업앨범비 14,920 0 03학년 졸업앨범비 : 40,000원×373명= 14,920,000

5.교과서비 90,400 86,800 3,600

1.교과서비 90,400 0 01학년 교과서 대금 : 90,000원×350명= 31,500,000

3학년 교과서 대금 : 45,000원×380명= 17,100,000

2학년 교과서 대금 : 110,000원×380명= 41,800,000

6.기숙사비 86,400 89,640 -3,240

1.기숙사비 86,400 0 0기숙사 운영비 : 240,000원×90명×4분기= 86,400,000

7.교복구입비 88,060 69,300 18,760

1.교복구입비 88,060 0 0교복구입비 : 259,000원×340명= 88,060,000

2.행정활동수입 29,055 17,511 11,544

1.사용료및수수료 25,055 13,511 11,544

1.사용료및수수료 25,055 13,511 11,544

1.사용료 25,055 0 0매점사용료 : 25,055,500원×1회= 25,055,000

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.기타행정활동수입 4,000 0 0정기예금이자 수입 : 200,000원×10회= 2,000,000

교생실습경비 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타수입 10,000 30,000 -20,000

1.전년도이월금 10,000 30,000 -20,000

1.순세계잉여금 10,000 30,000 -20,000

1.순세계잉여금 10,000 30,000 -20,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계 잉여금 : 10,000,000원×1식= 10,000,000

세입합계 3,000,3872,806,337 194,050
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1.인적자원 운용 77,465 77,665 -200

1.기타 교직원보수 60,120 58,560 1,560

1.학교운영지원수당 60,120 58,560 1,560

1.교원연구활동비 54,420 0 0

1.학교운영지원수당 54,420 0 0
교원연구비(기간제포함)  60,000원×68명

×12월=
48,960,000

학생지도비(기간제포함)  5,000원×68명

×12월=
4,080,000

직책수당(교장)  30,000원×1명×12월= 360,000

직책수당(교감)  20,000원×1명×12월= 240,000

직책수당(부장교사)  5,000원×13명×12월

=
780,000

2.학교운영지원비수당 5,700 0 0

1.학교운영지원수당 5,700 0 0
직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리수당(일반직)  60,000원×7명×12월= 5,040,000

학생지도비  5,000원×7명×12월= 420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,345 19,105 -1,760

1.교직원연수 9,430 9,970 -540

1.직무연수 9,430 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
교직원워크숍 임차료  600,000원×2일×1

대=
1,200,000

2.여비 4,830 0 0교직원워크숍 식비  20,000원×70명×2일= 2,800,000

교직원워크숍 숙박비  29,000원×70명×1

일=
2,030,000

3.교육운영비 3,400 0 0
워크숍자료제작비(연수책자)  400,000원

×1회=
400,000

교원직무연수비지원  50,000원×60명×1회

=
3,000,000

2.교직원복지 7,915 9,135 -1,220

1.학년워크숍운영 2,970 0 0

1.여비 2,970 0 0교직원워크숍교통비  20,000원×33명×2일 1,320,000

교직원워크숍 숙박비  50,000원×33명×1

일
1,650,000

2.유공교직원연수 4,345 0 0

1.여비 4,345 0 0유공교직원연수  395,000원×11명×1회= 4,345,000

3.퇴임식운영 600 0 0
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1.교직원복지비 600 0 0현수막  60,000원×1회×5종= 300,000

꽃다발  30,000원×10개= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,575,9191,451,805 124,114

1.급식 관리 1,266,7241,159,639 107,085

1.학교급식운영 1,266,7241,159,639 107,085

1.조리사인건비 18,726 0 0

1.무기계약직원인건비 18,726 0 0조리사연봉  18,726,000원×1명= 18,726,000

2.우유급식비 40,885 0 0

1.우유대금 40,885 0 0우유급식운영  370원×650명×170일= 40,885,000

3.급식재료구입비 777,767 0 0

1.급식용식재료비 777,767 0 0식품비  1,202,112,100원×1식×64.7%= 777,767,000

4.급식운영비 67,566 0 0

1.일반수용비 41,405 0 0보일러 청관제  49,500원×2통×6회= 594,000

유전자검사 및 미생물검사  150,000원×2

회=
300,000

세제 및 소모품 구입  1,553,000원×12회= 18,636,000

위생교육참가비  35,000원×13명×1회= 455,000

급식시설 및 기구 유지보수  430,000원

×10회=
4,300,000

음식물쓰레기처리비용  950,000원×12회= 11,400,000

보일러 유지관리 용역비  60,000원×12월= 720,000

급식기구수선비(학교지원)  500,000원×10

종=
5,000,000

2.전기요금 360 0 0전기요금  30,000원×12월= 360,000

3.상하수도료 1,200 0 0상하수도료  100,000원×12월= 1,200,000

4.연료비 24,000 0 0도시가스비  2,000,000원×12월= 24,000,000

5.기타공공요금 601 0 0
가스배상책임보험 및검사수수료  100,000

원×1회=
100,000

도시가스점검  149,980원×1회= 150,000

배상책임공제(식중독과태료)  300원

×1,170명×1회=
351,000

5.조리원인건(수익자부담재원) 361,780 0 0

1.무기계약직원인건비 312,963 0 0조리원 본봉  1,601,060원×10명×12월= 192,128,000
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연장수당  12,900원×40시간×11명×12월= 68,112,000

위험수당  50,000원×11명×2월= 1,100,000

교통보조비  60,000원×11명×2월= 1,320,000

급식비  80,000원×11명×2월= 1,760,000

퇴직(적립)금  2,978,000원×11명= 32,758,000

연차수당  71,750원×11명×20일= 15,785,000

2.기간제직원인건비 11,581 0 0
조리사및조리원대체인건비  52,640원×11

명×20일=
11,581,000

3.무기계약직원법정부

담금
37,236 0 0

무기계약직원법정부담금  310,300원×10명

×12월=
37,236,000

2.기숙사 관리 86,400 89,640 -3,240

1.기숙사운영 86,400 89,640 -3,240

1.기숙사운영비 86,400 0 0

1.일반수용비 27,800 0 0방역소독비  250,000원×5회= 1,250,000

수질검사 수수료  50,000원×4분기= 200,000

시설물 소규모수선비  1,675,000원×2회= 3,350,000

행정장비유지비  200,000원×12월= 2,400,000

정수기 및 공기청정기 유지관리비  

100,000원×12월=
1,200,000

방학중 청소용역(대청소)  1,000,000원×2

회=
2,000,000

쓰레기봉투외 10종  350,000원×12회= 4,200,000

기숙사 청소용역료  1,100,000원×12월= 13,200,000

2.운영수당 32,950 0 0사감수당(용역)  32,950,000원×1식= 32,950,000

3.전기요금 11,850 0 0전기요금  987,500원×12월= 11,850,000

4.상하수도료 6,000 0 0상하수도요금  500,000원×12월= 6,000,000

5.연료비 7,800 0 0도시가스요금  650,000원×12월= 7,800,000

3.보건 관리 29,415 27,426 1,989

1.학생및교직원보건안전관리 19,485 18,603 882

1.보건실운영 7,920 0 0

1.일반수용비 120 0 0침구류세탁  60,000원×2회= 120,000

2.운영수당 300 0 0보건관련 특강 강사료  150,000원×2회= 300,000
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3.교육운영비 2,100 0 0
보건교육(성)과정운영관련자료구입  

600,000원×2회=
1,200,000

각종 검사기구및 물품수리  300,000원×1

회=
300,000

심폐소생술, 제세동기,응급처치교육(교직

원)  100,000원×4시간×1회=
400,000

소모품 구입  200,000원×1회= 200,000

4.학생복지비 4,800 0 0약품구입  1,200,000원×4회 = 4,800,000

5.비품구입비 600 0 0약품상자, 무수은혈압계  300,000원×2회= 600,000

2.학생건강검사 11,465 0 0

1.학생복지비 11,465 0 01학년 건강검진(기본)  25,000원×280명= 7,000,000

1학년 건강검진(비만)  32,000원×50명= 1,600,000

2,3학년 소변검사  990원×718명= 711,000

2,3학년 결핵검사  3,000원×718명= 2,154,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.여비 100 0 0응급환자 후송비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,930 8,823 1,107

1.먹는물관리 7,830 0 0

1.일반수용비 7,830 0 0수질검사 수수료  300,000원×4회= 1,200,000

정수기 위탁관리비  250,000원×12월= 3,000,000

정수기 필터교체  1,815,000원×2회= 3,630,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교내방역소독비  300,000원×5회= 1,500,000

4.학생복지 193,380 175,100 18,280

1.학생복지운영 193,380 175,100 18,280

1.졸업앨범제작 14,920 0 0

1.교육운영비 14,920 0 0졸업앨범  40,000원×373명= 14,920,000

2.학생교과서구입 90,400 0 0

1.교육운영비 90,400 0 01학년 교과서  90,000원×350명= 31,500,000
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2학년 교과서  110,000원×380명= 41,800,000

3학년 교과서  45,000원×380명= 17,100,000

3.학생교복구입 88,060 0 0

1.교육운영비 88,060 0 0학생교복구입  259,000원×340명= 88,060,000

3.기본적 교육활동 448,579 368,037 80,542

1.교과 활동 189,789 157,370 32,419

1.교과활동지원 128,402 117,150 11,252

1.상품권구매 20,000 0 0

1.교육운영비 20,000 0 0상품권구입(5,000원)  5,000원×4,000장= 20,000,000

2.학습준비물구입 5,372 0 0

1.학습준비물 5,372 0 0
수업 및 학습용품구입  107,440원×10종

×5회=
5,372,000

3.교과용교과서(지도서)구입 13,200 0 0

1.교육운영비 13,200 0 0
교사용 교과서 및 지도서(1학년)  130,000

원×50명=
6,500,000

교사용 교과서 및 지도서(2학년)  130,000

원×40명=
5,200,000

교사용 교과서 및 지도서(3학년)  100,000

원×15명=
1,500,000

4.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0대체수업수당  10,000원×300회= 3,000,000

5.보충과정운영 73,830 0 0

1.운영수당 73,230 0 0
자율학습지도수당(1학년)  15,000원×350

시간×2명=
10,500,000

자율학습지도수당(2학년)  15,000원×350

시간×2명=
10,500,000

학습동아리 지도수당(1학년)  45,000원

×200시간=
9,000,000

학습동아리 지도수당(2학년)  45,000원

×200시간=
9,000,000

자율학습지도수당(3학년)  15,000원×400

시간×2명=
12,000,000

학습동아리 지도수당(3학년)  45,000원

×334시간=
15,030,000

방학중 자기주도적학습 지도수당  15,000

원×120시간×4명=
7,200,000

2.교육운영비 600 0 0진학검색프로그램 구입  600,000원×1회= 600,000

6.기초학력지도 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0학습더딤학생지도비  500,000원×2회= 1,000,000
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7.교육과정내실화자율선택과제 12,000 0 0

1.운영수당 1,470 0 0
학습공동체 초청연수 강사수당  170,000원

×7명×1회=
1,190,000

학습공동체 컨설팅 수당  70,000원×2명

×2회=
280,000

2.여비 1,320 0 0
학습공동체 학년워크숍식비  20,000원×33

명×2일=
1,320,000

3.교육운영비 6,710 0 0
학습공동체 워크숍 현수막  110,000원×1

회=
110,000

학습공동체 도서구입  20,000원×60명×1

회=
1,200,000

학습공동체 직무연수비지원  40,000원×60

명×1회=
2,400,000

음향시설 임차  1,500,000원×1식= 1,500,000

조명시설 임차  1,500,000원×1식= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 0
학습공동체  업무추진비  200,000원×10개

부서×1회=
2,000,000

학습공동체 다과비  50,000원×10개부서

×1회=
500,000

2.국어교과활동 1,522 1,456 66

1.교과운영 1,522 0 0

1.교육운영비 1,522 0 0시화제작비  33,000원×34회= 1,122,000

시화제작 운영경비  100,000원×2회= 200,000

시화전 문집제작비  4,000원×50권×1회= 200,000

3.사회교과활동 790 100 690

1.역사교과운영 340 0 0

1.교육운영비 340 0 0호국보훈의달현수막  120,000원×1회= 120,000

세월호행사현수막제작  120,000원×1회= 120,000

세월호행사용품구입  10,000원×10종= 100,000

2.사회교과운영 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0
학습보조자료 및 소모품 구입  50,000원

×9교과=
450,000

4.과학교과활동 17,400 18,440 -1,040

1.과학교과운영 9,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0실험실습 재료비  200,000원×30학급= 6,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0과학교구 구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.가정교과운영 8,400 0 0

6 발행일 : 2018-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,400 0 0조리실습 재료구입  5,000원×350명×2회= 3,500,000

기술가정실습 재료구입  7,000원×350명

×2회=
4,900,000

5.체육교과활동 9,000 8,690 310

1.체육교과운영 9,000 0 0

1.교직원복지비 900 0 0체육교사피복비  300,000원×3명= 900,000

2.교육운영비 8,100 0 0
구기용품(농구, 배구, 피구)  50,000원

×30개=
1,500,000

라켓(탁구, 배드민턴)  30,000원×70개= 2,100,000

배드민턴 셔틀콕  20,000원×50개= 1,000,000

체조용품  100,000원×10개= 1,000,000

골프용품  10,000원×100개= 1,000,000

체력단련용품  100,000원×10종= 1,000,000

뉴스포츠용품  50,000원×10종= 500,000

6.예술교과활동 22,875 4,700 18,175

1.음악교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 900 0 0피아노조율 및 악기수리  300,000원×3회= 900,000

2.비품구입비 1,600 0 0악기구입  800,000원×2회= 1,600,000

2.예술교육 17,175 0 0

1.운영수당 9,300 0 0연출 및 대본비  1,000,000원×2회= 2,000,000

음악지도수당  30,000원×110시간= 3,300,000

연기지도수당  30,000원×70시간 2,100,000

안무지도수당  30,000원×40시간 1,200,000

강사교통비  10,000원×70시간 700,000

2.교육운영비 7,875 0 0무대시설  2,000,000원×1식= 2,000,000

분장및 의상대여  1,800,000원×1식= 1,800,000

팜플렛 및 현수막  1,000,000원×1식= 1,000,000

행사당일식사비 및 간식비  10,000원×50

명=
500,000

간식비  3,000원×25명×15회= 1,125,000

영상촬영및 DVD제작  14,000원×50개= 700,000
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악보구입및 제본  50,000원×5종= 250,000

악기운반  250,000원×2회= 500,000

3.미술교과운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0실습재료 구입  8,000원×400명= 3,200,000

7.외국어교과활동 400 0 400

1.중국어교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교수학습자료구입  2,000원×200명×1회= 400,000

8.선택교과활동 400 0 400

1.한문교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교수학습자료구입  2,000원×200명×1회= 400,000

9.특수교육교과활동 9,000 6,834 2,166

1.교과운영 9,000 0 0

1.기간제직원인건비 280 0 0
현장체험학습보조자 인건비  70,000원×4

일=
280,000

2.운영수당 420 0 0외부 강사료  70,000원×6회= 420,000

3.교육운영비 7,800 0 0학급용품 구입  300,000원×3학급= 900,000

교재교구 구입  1,000,000원×3학급= 3,000,000

장애이해교육  350,000원×2회= 700,000

현장체험학습 경비  20,000원×20명×8회= 3,200,000

4.비품구입비 500 0 0학급 비품구입  500,000원×1대= 500,000

2.창의적 체험활동 258,790 210,667 48,123

1.자율활동 37,489 31,279 6,210

1.경시대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0경연대회 참가비  50,000원×2명×2회= 200,000

2.초청음악회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0음향용역비  700,000원×1회= 700,000

초청사례비  1,000,000원×2회 2,000,000

현수막제작  300,000원×1회 300,000

3.과학의달행사 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0
과학행사 현수막제작 및 물품구입  

200,000원×1회=
200,000

4.학교축제 8,550 0 0

1.교육운영비 8,550 0 0축제행사 용역비  4,000,000원×1회= 4,000,000

팜플렛 및 현수막 제작  500,000원×2종= 1,000,000

찬조출연자 사례금  600,000원×1회= 600,000

학교축제 전시부 경비  600,000원×4종= 2,400,000

아람제 전시부 경비  550,000원×1종= 550,000

5.학생회활동지원 2,079 0 0

1.학생복지비 2,079 0 0학생회임원활동비  3,000원×21명×3회= 189,000

학생회 물품 구입비  2,000원×30개×2회= 120,000

학생회임원 식사비  7,000원×21명×3회= 441,000

학생회임원 간식비  3,000원×21명×3회= 189,000

학생회자치행사 간식비  3,000원×80명×2

회=
480,000

학생회자치행사 식사비  7,000원×80명×1

회=
560,000

학생회활동 현수막 제작  50,000원×2회= 100,000

6.간부수련회 9,400 0 0

1.학생복지비 9,400 0 0간부수련회 차량비  550,000원×2대×2회= 2,200,000

간부수련회 간식비  3,000원×100명×4회= 1,200,000

간부수련회 프로그램 체험비  60,000원

×100명×1회=
6,000,000

7.학급교육활동경비 8,250 0 0

1.교육운영비 8,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×33학급= 8,250,000

8.체육대회 2,820 0 0

1.교육운영비 2,820 0 0천막임대  45,000원×16동= 720,000

행사용품(백회외)  30,000원×10종= 300,000

체육대회 상품구입  600,000원×3학년= 1,800,000

9.인성교육 2,990 0 0

1.교육운영비 2,990 0 0
인성교육 행사 간식비  3,000원×110명×3

회=
990,000

인성교육 행사 물품구입  1,000원×1,020

명×1회=
1,020,000
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끝장토론을 위한 식사비  7,000원×140명

×1회=
980,000

2.현장체험학습활동 191,553 158,388 33,165

1.수학여행 168,740 0 0

1.교육운영비 168,740 0 01학년수학여행 안내책자  3,000원×340권= 1,020,000

교육활동숙박비(3박6식)  105,000원×360

명=
37,800,000

중식비(3식)  8,000원×360명×4식= 11,520,000

차량임차료(내륙)  840,000원×10대= 8,400,000

차량임차료(제주)  420,000원×10대×4일= 16,800,000

항공료  140,000원×360명= 50,400,000

입장료 및 체험비  100,000원×360명= 36,000,000

간식비  10,000원×340명= 3,400,000

예비비  10,000원×340명= 3,400,000

2.현장학습 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0
프로젝트체험활동 현수막 제작  100,000원

×1종=
100,000

프로젝트체험활동 교통비  40,000원×50명

=
2,000,000

프로젝트체험활동 간식비  3,000원×50명= 150,000

프로젝트체험활동 입장료외  10,000원×50

명=
500,000

프로젝트체험활동 중식비  7,000원×50명= 350,000

3.수련활동 19,713 0 0

1.교육운영비 19,713 0 0차량임차료  481,100원×10대×2회= 9,622,000

식비(6식)  3,200원×388명×6식= 7,450,000

간식비  5,000원×373명= 1,865,000

보험료  2,000원×388명= 776,000

3.동아리활동 12,000 10,700 1,300

1.동아리활동 12,000 0 0

1.학생복지비 12,000 0 0창체동아리 운영 지원금  100,000원×45개 4,500,000

자율동아리 운영 지원금  150,000원×50개 7,500,000

4.봉사활동 3,378 0 3,378
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.봉사활동 220 0 0

1.학생복지비 220 0 0봉사활동 물품 구매  2,000원×110개 220,000

2.청소용품 3,158 0 0

1.교육운영비 3,158 0 0기름걸레 세탁  5,500원×13개×12월= 858,000

청소용품  11,500원×100종×2회= 2,300,000

5.진로활동 14,370 10,300 4,070

1.진로계획활동 2,360 0 0

1.운영수당 980 0 0
3학년 진로 및 진학관련 강사비  400,000

원×2회=
800,000

3학년 진로 및 진학관련 원고료  90,000원

×2회=
180,000

2.교육운영비 1,380 0 0
3학년 진로 및 진학관련 현수막  60,000원

×3회=
180,000

진로상담및 지도자료물품  200,000원×4회

=
800,000

학습용품  2,000원×200개= 400,000

2.자기이해활동 5,240 0 0

1.교육운영비 5,240 0 0진로탐색검사비  5,000원×1,048명= 5,240,000

3.진로체험활동 6,770 0 0

1.운영수당 1,800 0 0진로캠프 강사료  450,000원×4개반= 1,800,000

2.교육운영비 4,970 0 0진로진학박람회 부스  50,000원×20개= 1,000,000

진로진학박람회 현수막  70,000원×1개= 70,000

진로진학박람회 리플렛  300원×1,200장= 360,000

진로진학박람회 간식비  100,000원×15종= 1,500,000

진로진학박람회 용품 구입  300,000원×1

회=
300,000

진로캠프 식비  7,000원×120명= 840,000

진로캠프 운영물품  100,000원×1회= 100,000

직업체험비  400,000원×2학급= 800,000

4.선택적 교육활동 343,450 416,920 -73,470

1.방과후학교 운영 318,900 393,920 -75,020

1.방과후학교운영 318,900 393,920 -75,020

1.교과프로그램 300,000 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 300,000 0 01학년 강사료  30,000원×20명×170시간= 102,000,000

2학년 강사료  30,000원×20명×170시간= 102,000,000

3학년 강사료  30,000원×20명×160시간= 96,000,000

2.특기적성 방과후활동비 18,900 0 0

1.운영수당 18,900 0 01학년 강사료  30,000원×8과목×30시간= 7,200,000

2학년 강사료  30,000원×8과목×30시간= 7,200,000

공통학년 강사료  30,000원×5과목×30시

간=
4,500,000

2.독서활동 24,550 23,000 1,550

1.독서활동운영 24,550 23,000 1,550

1.도서실 운영 24,550 0 0

1.교육운영비 8,650 0 0간행물 구독  120,000원×15종×1회= 1,800,000

도서실 환경정리  50,000원×4종×2회= 400,000

도서 정리 용품  50,000원×4종×1회= 200,000

도서보수용품  50,000원×4종×1회= 200,000

장서점검  50,000원×2명×3일= 300,000

독서신문제작  2,000원×100부×2회= 400,000

웹콘텐츠 구독  2,500원×700명×1회= 1,750,000

수업활동 우수학생 상품  5,000원×20명

×2회=
200,000

도서부 운영  200,000원×5회= 1,000,000

독서행사  400,000원×5회= 2,000,000

다독자 및 다독반 상품  200,000원×2회= 400,000

2.도서구입비 15,900 0 0도서구입  10,000원×1,500권×1회= 15,000,000

전산화 작업비  1,500권×600원×1회= 900,000

5.교육활동 지원 112,380 113,890 -1,510

1.교무업무 운영 29,265 27,078 2,187

1.교무학사운영 29,265 27,078 2,187

1.교무학사운영 10,458 0 0

1.교육운영비 10,458 0 0교무수첩 구입  14,000원×88부= 1,232,000

12 발행일 : 2018-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학교교육계획서제작  10,000원×100부= 1,000,000

교육활동소모품(분필외10종)  500,000원

×10회=
5,000,000

출석부 구입  22,000원×33부= 726,000

학교현황판제작  200,000원×5판= 1,000,000

학교요람제작  10,000원×100부= 1,000,000

교육연구활동 소모품  100,000원×3회= 300,000

수업 컨설팅 및 공개수업 운영물품  

100,000원×2회=
200,000

2.교육과정설명회 2,820 0 0

1.교육운영비 2,820 0 0
교육과정 선택을 위한 자료제작  3,000원

×440부=
1,320,000

학교설명회 자료제작  5,000원×300부= 1,500,000

3.교육실습생운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
교생실습 운영물품구입비  200,000원×2회

=
400,000

교생실습지도협의회식비  800,000원×2회= 1,600,000

4.교육과정평가 3,380 0 0

1.교육운영비 3,380 0 0OMR카드구입(12행)  220,000원×5박스= 1,100,000

OMR카드구입(15행)  330,000원×2박스= 660,000

고사관리용품구입  150,000원×4회= 600,000

성적표발송용 우편요금  180,000원×4회= 720,000

회수용봉투  15,000원×20묶음= 300,000

5.입학식및졸업식 5,807 0 0

1.교육운영비 5,807 0 0
입학식  및 졸업식 현수막외 1종  10,000

원×20종=
200,000

졸업식 행사용품 구입  10,000원×150명= 1,500,000

졸업가운대여비  9,000원×373명×1회= 3,357,000

졸업앨범구입(학교용)  50,000원×15부= 750,000

6.환경정리 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0화초구입  500,000원×4회= 2,000,000

7.교육활동홍보 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0
신입생유치 홍보 유인물 구입  2,500원

×400부=
1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학부모 총회 현수막외 1종  3,000원×1종

×300명×2회=
1,800,000

2.생활지도운영 5,000 10,420 -5,420

1.학생생활상담지도 1,290 6,810 -5,520

1.학생생활지도운영 1,290 0 0

1.교육운영비 1,290 0 0스쿨그린 사용료  290,000원×1회= 290,000

스쿨그린 문자사용료  40,000건×15원= 600,000

스쿨그린 장문 문자사용료  10,000건×40

원=
400,000

2.학교폭력예방 3,140 3,040 100

1.학교폭력자지회수당 2,240 0 0

1.운영수당 2,240 0 0
학교폭력자치위 운영수당  80,000×7명×4

시간=
2,240,000

2.학교폭력관련연수지원 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  100,000원×3회 = 300,000

3.학교폭력관련학생지원 및 선도 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
학교폭력예방프로그램구입  150,000원×2

회 =
300,000

현수막 제작비 및 용품구입  50,000원×6

종 =
300,000

3.학생안전교육 570 570 0

1.안전교육 570 0 0

1.운영수당 200 0 0
안전생활교육강사수당  100,000×1명×2회

=
200,000

2.교육운영비 370 0 0
안전생활교육운영물품구입  1,000원×370

명×1회=
370,000

3.학습지원실 운영 77,465 75,742 1,723

1.방송실운영 3,600 3,950 -350

1.방송실운영비 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0방송소모품 구입  300,000원×2회= 600,000

방송기기 수리  250,000원×4회= 1,000,000

2.방송장비구입 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0방송기기 구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.정보화실운영 73,865 71,792 2,073

1.학교정보화지원 73,865 0 0

14 발행일 : 2018-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 14,015 0 0인터넷통신비  440,000×12월 = 5,280,000

학내전산망 유지보수  250,000원×12월= 3,000,000

컴퓨터 부품 교체 및 유지관리  50,000원

×50대=
2,500,000

민간개발S/W구입  350,000원×2회= 700,000

도메인사용료  35,000원×1회= 35,000

전산소모품 구입  25,000원×100개= 2,500,000

2.비품구입비 59,850 0 0교원용 컴퓨터 구입  900,000×14대= 12,600,000

교육용 컴퓨터 구입  750,000×63대= 47,250,000

4.교육여건 개선 650 650 0

1.교육환경개선 650 650 0

1.교과교실제 운영비 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0교과교실 기자재 수리  30,000원×5개= 150,000

교과교실 소모품 구입  50,000원×10회= 500,000

6.학교 일반운영 425,698 363,020 62,678

1.학교기관 운영 130,680 113,121 17,559

1.부서기본운영 91,846 79,880 11,966

1.교장실운영 17,556 0 0

1.여비 1,800 0 0관내출장여비  20,000원×1명×4회×12월= 960,000

관외출장여비  35,000원×1명×2회×12월= 840,000

2.일반업무추진비 12,000 0 0
학부모공개수업 및 학교평가 업무추진비  

50,000×2회=
100,000

고사관리 업무추진비  200,000원×4회= 800,000

교직원워크숍 식비  25,000원×70명×1식= 1,750,000

교직원워크숍 간식  3,000원×70명×2회= 420,000

체육대회용 심판 간식구입  30,000원×11

종=
330,000

기관운영 업무추진비  20,000원×90명×3

회=
5,400,000

경조사비  50,000원×1명×12월= 600,000

협의회 물품 구입  50,000원×2종×6회= 600,000

교과 및 부서 협의회비  10,000원×10명

×10회=
1,000,000
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교육과정설명회 다과구입  20,000원×50종

=
1,000,000

3.직책급업무추진비 3,756 0 0직책급 업무추진비  313,000원×12월= 3,756,000

2.행정실운영 6,628 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
기본사무용품비  5,000원×10종×8명×5회

=
2,000,000

2.여비 4,100 0 0관내출장여비  20,000원×8명×1회×12월= 1,920,000

관외출장여비  80,000원×2명×1회×12월= 1,920,000

비공무원 출장여비  20,000원×13명×1회= 260,000

3.교직원복지비 528 0 0특근매식비  3,300원×4명×4회×10월= 528,000

3.교무실운영 36,572 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0
기본사무용품비  5,000원×5종×64명×2회

=
3,200,000

2.여비 21,240 0 0
관내출장여비  10,000원×36명×2회×12월

=
8,640,000

관외출장여비  50,000원×63명×4회= 12,600,000

3.교직원복지비 12,132 0 0
학년 담임 공휴일 및 토요 특근 매식비  

8,000원×4명×45회=
1,440,000

특근매식비  3,300원×18명×15회×12월= 10,692,000

4.사무용품구입 19,850 0 0

1.일반수용비 19,850 0 0신문용지(A4)  15,000원×100상자= 1,500,000

신문용지(B4)  22,000원×50상자= 1,100,000

복사용지(B4)  30,000원×10상자×5회= 1,500,000

복사기토너  100,000원×5대×5회= 2,500,000

등사원지 및 잉크  300,000원×2종×5회= 3,000,000

프린터토너  250,000원×25개= 6,250,000

복사용지(A4)  20,000원×50상자×4회= 4,000,000

5.업무용도서구입 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육법전  100,000원×3부= 300,000

기타 도서 및 자료  100,000원×2회= 200,000

6.간행물구독 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0간행물구독료  15,000원×5종×12월= 900,000

7.재정보증수수료 440 0 0
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1.기타공공요금 440 0 0재정보증보험료  40,000원×11명= 440,000

8.사무용기기관리 7,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0행정장비수리  200,000원×10회= 2,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0각실 비품 구입  500,000원×10실= 5,000,000

9.각종수수료 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0조달수수료 등  200,000원×12월= 2,400,000

2.행정지원인력운용 38,834 33,241 5,593

1.행정실무사인건비 339 0 0

1.무기계약직원인건비 339 0 0초과근무수당  13,020원×2명×13회= 339,000

2.구 학부모회직원인건비 38,495 0 0

1.무기계약직원인건비 35,468 0 0본봉  1,570,490원×12월= 18,846,000

정근수당  1,570,490원×50%×2회= 1,571,000

정근수당가산금  60,000원×12월= 720,000

가족수당  120,000원×12월= 1,440,000

초과근무수당  8,117원×15시간×12월= 1,462,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

직급보조비  105,000원×12월= 1,260,000

연가보상비  1,570,490원×86%×1/30×20

일=
901,000

관리수당  60,000원×1명×12월= 720,000

학생지도비  5,000원×1명×12월= 60,000

퇴직적립금  32,804,400원/12×1월= 2,734,000

정기상여금  300,000원×2월= 600,000

국민연금  123,020원×12월= 1,477,000

건강보험  85,300원×12월= 1,024,000

요양보험  5,590원×12월= 68,000

고용보험  58,780원×12월= 706,000

산재보험  26,520원×12월= 319,000

2.기간제직원인건비 3,027 0 0대체인건비  1,513,260원×2월= 3,027,000
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2.시설 장비 유지 292,598 247,479 45,119

1.학교시설장비유지 292,598 247,479 45,119

1.공공요금및제세공과금 163,800 0 0

1.전기요금 96,000 0 0전기요금  8,000,000원×12월= 96,000,000

2.상하수도료 60,000 0 0상하수도요금  5,000,000×12월= 60,000,000

3.기타공공요금 7,800 0 0전화요금  600,000원×12월= 7,200,000

우편요금  50,000원×12월= 600,000

2.시설관리용역료 43,720 0 0

1.일반수용비 43,720 0 0전기시설관리용역  550,000원×12월= 6,600,000

저수조청소용역  400,000원×2회= 800,000

소방시설점검용역  300,000원×12월= 3,600,000

본관내부청소 용역료  2,600,000원×12월= 31,200,000

승강기유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

승강기 정기 안전검사  200,000원×1회= 200,000

3.시설일반관리 38,878 0 0

1.일반수용비 37,078 0 0냉난방기 청소 용역료  60,000원×135대= 8,100,000

일용인부임  60,000원×2명×10회= 1,200,000

쓰레기봉투외 9종  100,000원×10종×10월

=
10,000,000

학교시설 소규모수선비  1,713,440원×10

월=
17,135,000

학교비품 수리비  321,500원×2회= 643,000

2.교직원복지비 800 0 0방호원 피복비  200,000원×2명×2회= 800,000

3.비품구입비 1,000 0 0시설관리 비품  250,000원×4종= 1,000,000

4.화장실관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0화장지 구입  200,000원×8월= 1,600,000

화장실 소모품 구입  100,000원×8월= 800,000

5.당직관리 43,800 0 0

1.일반수용비 43,800 0 0유인경비용역  3,300,000원×12월= 39,600,000

무인경비용역  350,000원×12월= 4,200,000
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3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 2,420 0 0

1.여비 1,120 0 0회의참석실비  20,000원×8명×7회= 1,120,000

2.일반업무추진비 1,300 0 0
학교운영위원회경비  20,000원×13명×5회

=
1,300,000

7.학교 재무활동 16,896 15,000 1,896

1.예비비 16,896 15,000 1,896

1.예비비 16,896 15,000 1,896

1.예비비 16,896 0 0

1.예비비 16,896 0 0예비비  16,895,820원×1식= 16,896,000

세출합계 3,000,3872,806,337 194,050
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